



부서: 청원구 행정지원과  
 정책: 주민만족 구정운영  
 단위: 쾌적한 청사환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○각 과 사무실 내 탕비실 설치공사 19,000,000원	19,000	24,000	△5,000
	○지하 주차장 방수공사 172,580,180원	172,581	237,000	△64,419
	○소방펌프 교체공사 17,780,000원	17,780	20,000	△2,220
정보화 기반조성 및 활용 지원		760,269	852,273	△92,004
안정적인 행정정보화 운영		336,918	365,322	△28,404
	201 일반운영비	157,918	186,322	△28,404
	02 공공운영비	118,118	146,522	△28,404
	◎전산장비 및 시스템 유지보수	95,858	124,262	△28,404
	○구청 및 읍면동 업무용 컴퓨터(514대) 39,576,000원	39,576	57,576	△18,000
	○구청 및 읍면동 업무용 프린터(223대) 8,704,000원	8,704	10,704	△2,000
	○구청 및 읍면동 무인민원발급기(17대) 39,874,000원	39,874	48,278	△8,404
정보통신 기반시설 운영		423,351	486,951	△63,600
	201 일반운영비	235,893	299,493	△63,600
	02 공공운영비	233,893	297,493	△63,600
	◎통신전용회선 사용료	103,560	141,360	△37,800
	○국가정보통신망 사용료	78,600	116,400	△37,800
	-구 ↔ 시(200M) 1,900,000원 * 1회선 * 3월	5,700	22,800	△17,100
	-구 ↔ 읍,면(30M) 755,555원 * 3회선 * 12월	27,200	32,400	△5,200
	-구 ↔ 동(30M) 641,666원 * 5회선 * 12월	38,500	54,000	△15,500
	◎행정전화 사용료 2,350,000원 * 12월	28,200	42,000	△13,800
	◎정보통신장비 유지관리	94,429	106,429	△12,000
	○행정전화 교환시스템 1,868,833원 * 12월	22,426	25,526	△3,100
	○사용전검사 측정장비 49,666원 * 12월	596	3,996	△3,400
	○행정방송음향장비 416,000원 * 12월	4,992	7,992	△3,000
	○컬러링/녹취시스템 65,000원 * 12월	780	3,280	△2,500
민방위 운영		345,901	343,909	1,992
민방위역량 강화 및 사회복무요원관리		345,901	343,909	1,992
	민방위 교육훈련 추진	197,005	199,405	△2,400
	301 일반보상금	134,880	137,280	△2,400
	04 자율방범대실비지원	103,380	105,780	△2,400
	◎초소운영비 200,000원 * 8개대 * 12월	19,200	21,600	△2,400
원활한 사회복무요원 관리		147,912	143,520	4,392
	301 일반보상금	146,532	142,140	4,392
	08 사회복무요원보상금	146,532	142,140	4,392
	◎인건비	140,232	135,840	4,392

부서: 청원구 행정지원과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위역량 강화 및 사회복무요원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○보수	366,000원 * 21명 * 12월	92,232	87,840	4,392
행정운영경비(청원구 행정지원과)		14,605,144	15,048,910	△443,766
		국 12,498	12,498	0
		시 14,592,646	15,036,412	△443,766
인력운영비		14,079,373	14,479,503	△400,130
		국 12,498	12,498	0
		시 14,066,875	14,467,005	△400,130
인건비		12,155,679	12,325,460	△169,781
101 인건비		12,155,679	12,325,460	△169,781
01 보수		10,238,479	10,274,203	△35,724
◎기본급		7,117,428	7,153,152	△35,724
○기본급		6,281,004	6,316,728	△35,724
-일반직		6,281,004	6,316,728	△35,724
·7급 2,977,000원 * 56명 * 12월		2,000,544	2,036,268	△35,724
02 기타직보수		580,132	679,679	△99,547
◎기본급(청원경찰 및 시간선택제 임기제)		302,103	401,650	△99,547
○기본급		302,103	401,650	△99,547
-15년이상 ~ 30년미만 171,293,000원		171,293	214,116	△42,823
-15년미만 85,086,000원		85,086	141,810	△56,724
03 무기계약근로자보수		1,337,068	1,371,578	△34,510
◎국민연금부담금 4,182,603,000원 * 4.5%		188,218	203,968	△15,750
◎고용보험료부담금 4,182,603,000원 * 1.5%		62,740	67,990	△5,250
◎산업재해보험금 4,182,603,000원 * 0.8%		33,461	36,261	△2,800
◎건강보험부담금 4,182,603,000원 * 3.06%		127,988	138,698	△10,710
경상이전		1,537,696	1,768,045	△230,349
303 포상금		924,922	1,155,271	△230,349
02 성과상여금		924,922	1,155,271	△230,349
◎일반직		887,802	1,118,151	△230,349
○구청 442,571,700원		442,572	672,921	△230,349
기본경비		525,771	569,407	△43,636
기본경비		525,771	569,407	△43,636
101 인건비		5,374	8,374	△3,000
04 기간제근로자등보수		5,374	8,374	△3,000
◎4대보험료		675	3,675	△3,000
○구청장실 비서 퇴직금 0원		0	3,000	△3,000
201 일반운영비		182,978	197,378	△14,400
01 사무관리비		170,770	185,170	△14,400
◎기준경비(급량비) 8,640,000원		8,640	23,040	△14,400
202 여비		21,500	39,936	△18,436
01 국내여비		21,500	39,936	△18,436

부서: 청원구 행정지원과  
 정책: 행정운영경비(청원구 행정지원과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
◎기준경비	21,500,000원	21,500	39,936	△18,436
204 직무수행경비		147,600	155,400	△7,800
03 특정업무경비		133,200	141,000	△7,800
◎대민활동비(공통항목)		104,400	112,200	△7,800
○6급이하	97,800,000원	97,800	105,600	△7,800



# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 추경 3 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 주민복지과  
 정책: 취약계층 및 장애인 복지증진  
 단위: 장애인복지 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
청원구 주민복지과	4,180,937	4,583,241	△402,304
도	118,000	81,000	37,000
시	4,062,937	4,502,241	△439,304
취약계층 및 장애인 복지증진	47,900	49,340	△1,440
장애인복지 기반조성	16,400	17,840	△1,440
재가장애인 생활안정 지원	16,400	17,840	△1,440
307 민간이전	0	1,440	△1,440
08 이차보전금	0	1,440	△1,440
◎장애인 자립기금 이차차액 보전금 0원	0	1,440	△1,440
건강하고 활기찬 노후생활 보장	1,337,403	1,468,523	△131,120
도	118,000	81,000	37,000
시	1,219,403	1,387,523	△168,120
노후생활안정	559,160	642,680	△83,520
장수수당 지원	490,560	564,480	△73,920
301 일반보상금	490,560	564,480	△73,920
01 사회보장적수혜금	490,560	564,480	△73,920
◎장수수당 지원 40,000원 * 1,022명 * 12월	490,560	564,480	△73,920
효도수당 지원	11,400	16,200	△4,800
301 일반보상금	11,400	16,200	△4,800
01 사회보장적수혜금	11,400	16,200	△4,800
◎효도수당 지원 50,000원 * 19명 * 12월	11,400	16,200	△4,800
독거노인 복지증진	37,200	42,000	△4,800
301 일반보상금	37,200	42,000	△4,800
01 사회보장적수혜금	37,200	42,000	△4,800
◎독거노인 건강음료지원 400원 * 310명 * 25일 * 12월	37,200	42,000	△4,800
편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공	629,603	673,203	△43,600
도	100,200	63,200	37,000
시	529,403	610,003	△80,600
경로당 신축 개보수	529,403	610,003	△80,600
401 시설비및부대비	111,125	114,225	△3,100
01 시설비	111,125	114,225	△3,100
◎오근장동 외남15통경로당 환풍기 설치 0원	0	3,100	△3,100
402 민간자본이전	418,278	495,778	△77,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	418,278	495,778	△77,500
◎오창읍 두릉리경로당 도배,장판 교체 0원	0	4,000	△4,000
◎경로당 가스안전검사 부적합시설보수(11개소) 2,000,000원	2,000	5,500	△3,500
◎내수읍 덕암1리경로당 신축 0원	0	70,000	△70,000











# 세출예산사업명세서

2018년도 추경 3 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
청원구 환경위생과	5,142,830	5,186,743	△43,913
맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성	1,036,266	1,070,259	△33,993
쾌적한 생활환경 조성	984,392	1,003,740	△19,348
쓰레기 무단투기 방지	40,362	45,282	△4,920
201 일반운영비	21,462	26,382	△4,920
02 공공운영비	10,592	15,512	△4,920
◎감시카메라 인터넷 회선사용료 4,152,000원	4,152	9,072	△4,920
가로청소 및 쓰레기 수집운반	932,592	947,020	△14,428
405 자산취득비	408,572	423,000	△14,428
01 자산및물품취득비	408,572	423,000	△14,428
◎청소차량 구입(3.5톤)	408,572	423,000	△14,428
○신규 204,285,560원	204,286	211,500	△7,214
○대체 204,285,560원	204,286	211,500	△7,214
자연친화적인 환경행정 전개	30,735	45,380	△14,645
환경개선부담금 부과	27,915	42,560	△14,645
201 일반운영비	27,915	42,560	△14,645
01 사무관리비	10,700	17,700	△7,000
◎환경개선부담금 가상계좌 납부 수수료 680,000원	680	7,680	△7,000
02 공공운영비	17,215	24,860	△7,645
◎환경개선부담금 고지서 발송 우편요금(정기 및 독촉분)	17,215	24,860	△7,645
○일반 13,355,000원	13,355	21,000	△7,645
행정운영경비(청원구 환경위생과)	4,098,260	4,108,180	△9,920
기본경비	94,794	104,714	△9,920
기본경비	94,794	104,714	△9,920
201 일반운영비	44,410	47,410	△3,000
01 사무관리비	28,700	31,700	△3,000
◎기준경비(급량비) 16,200,000원	16,200	19,200	△3,000
202 여비	40,984	47,904	△6,920
01 국내여비	16,584	21,504	△4,920
◎기준경비 16,584,000원	16,584	21,504	△4,920
02 월액여비	24,400	26,400	△2,000
◎기준경비 24,400,000원	24,400	26,400	△2,000

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 추경 3 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 건설과

정책: 지역균형발전을 위한 도시기반 조성

단위: 도로개설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
청원구 건설과	14,582,338	13,942,053	640,285
국	200,000	200,000	0
특	700,000	0	700,000
도	867,000	634,000	233,000
조	200,000	200,000	0
시	12,615,338	12,908,053	△292,715
지역균형발전을 위한 도시기반 조성	9,765,973	9,111,145	654,828
특	700,000	0	700,000
도	867,000	634,000	233,000
조	200,000	200,000	0
시	7,998,973	8,277,145	△278,172
도로개설	1,631,375	1,641,375	△10,000
내덕동 율량천변 제방도로 도로개설(소로1-14, 소로1-254)	74,205	84,205	△10,000
401 시설비및부대비	74,205	84,205	△10,000
01 시설비	74,205	84,205	△10,000
◎실시설계비(L=1,000m, B=10m) 66,770,000원	66,770	76,770	△10,000
도로 관리	8,134,598	7,469,770	664,828
특	700,000	0	700,000
도	867,000	634,000	233,000
조	200,000	200,000	0
시	6,367,598	6,635,770	△268,172
도로정비 및 유지보수	3,991,687	4,129,687	△138,000
조	200,000	200,000	0
시	3,791,687	3,929,687	△138,000
401 시설비및부대비	3,845,231	3,983,231	△138,000
조	200,000	200,000	0
시	3,645,231	3,783,231	△138,000
01 시설비	3,836,780	3,974,780	△138,000
◎도로 및 도로시설물 유지보수사업	2,362,000	2,400,000	△38,000
○아스팔트 소파보수 391,000,000원	391,000	400,000	△9,000
○도로시설물 유지보수 96,000,000원	96,000	100,000	△4,000
○긴급유지보수 594,000,000원	594,000	600,000	△6,000
○농로시설 긴급보수 191,000,000원	191,000	200,000	△9,000
○어린이 보호구역 시설물 보수 90,000,000원	90,000	100,000	△10,000
◎주요도로변(제초작업 등) 정비사업 146,000,000원	146,000	150,000	△4,000
◎율량동 도로확장공사(L=1.6km) 612,000,000원	612,000	700,000	△88,000
◎도로유지보수사업 실시설계비 29,790,000원	29,790	34,790	△5,000
◎경계복원측량 수수료 10,770,000원	10,770	13,770	△3,000
교량 및 시설물 유지관리	1,255,170	1,322,602	△67,432
401 시설비및부대비	1,251,930	1,319,362	△67,432

부서: 청원구 건설과  
 정책: 지역균형발전을 위한 도시기반 조성  
 단위: 도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		1,246,008	1,313,440	△67,432
◎교량 정기점검용역		65,680	70,000	△4,320
○특정관리대상시설물(38개소)	35,680,000원	35,680	40,000	△4,320
◎모정교 외 5개소 정밀점검용역	60,041,000원	60,041	70,000	△9,959
◎교량 보수보강공사 실시설계비	14,980,000원	14,980	20,150	△5,170
◎흥덕대교 보수보강공사(L=486m, B=15m)	485,107,000원	485,107	500,000	△14,893
◎정밀안전진단		306,910	340,000	△33,090
○공항IC육교 외 1개교	126,910,000원	126,910	160,000	△33,090
주민숙원사업		854,354	916,354	△62,000
401 시설비및부대비		854,354	916,354	△62,000
01 시설비		849,477	911,477	△62,000
◎정상동 마을안길 덧씌우기공사(L=640m, B=3m)	37,000,000원	37,000	44,000	△7,000
◎공항로 인도정비공사(L=800m, B=4m)	170,000,000원	170,000	200,000	△30,000
◎향군로 인도정비공사(L=1.5km, B=2.5m)	182,000,000원	182,000	200,000	△18,000
◎충청대로 도로정비공사(L=60m, B=15m)	18,000,000원	18,000	20,000	△2,000
◎소규모 주민숙원사업(읍면)	145,000,000원	145,000	150,000	△5,000
소규모 지역가꾸기사업		132,127	162,127	△30,000
401 시설비및부대비		132,127	162,127	△30,000
01 시설비		131,335	161,335	△30,000
◎우암동 144-61번지 도로포장공사(L=20m, B=5m)		26,000	56,000	△30,000
○토지매입비	26,000,000원	26,000	46,000	△20,000
○공사비	0원	0	10,000	△10,000
소규모 주민숙원사업		572,000	439,000	133,000
	도	572,000	439,000	133,000
401 시설비및부대비		572,000	439,000	133,000
	도	572,000	439,000	133,000
01 시설비		572,000	439,000	133,000
◎내수읍 구성1리 농로포장공사(L=150m, B=3m)	20,000,000원	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
◎내수읍 마산리 도로정비공사(L=60m)	20,000,000원	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
◎내수읍 비상리 농로포장공사(L=150m, B=3m)	20,000,000원	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
◎오창읍 각리 660-13번지 농로포장공사(L=300m, B=4m)	21,000,000원	21,000	0	21,000
	도	21,000	0	21,000

부서: 청원구 건설과  
 정책: 지역균형발전을 위한 도시기반 조성  
 단위: 도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	◎오창읍 각리 629번지 농로포장공사(L=170m, B=1.5m) 32,000,000원	32,000	0	32,000
	도	32,000	0	32,000
	◎오창읍 각리 295-3번지 일원 농로 아스콘포장공사(L=470m, B=3m) 20,000,000원	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
도시계획도로 정비사업		100,000	0	100,000
	도	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	도	100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	◎청주농고 앞 회전교차로~내덕삼거리 인도정비공사(L=170m, B=4m) 100,000,000원	100,000	0	100,000
	도	100,000	0	100,000
신)오근장육교 보수보강공사		729,260	0	729,260
	특	700,000	0	700,000
	시	29,260	0	29,260
401 시설비및부대비		729,260	0	729,260
	특	700,000	0	700,000
	시	29,260	0	29,260
01 시설비		724,850	0	724,850
	◎실시설계비 700,000,000원 * 3.55%	24,850	0	24,850
	◎공사비(L=260m, B=27.4m) 700,000,000원	700,000	0	700,000
	특	700,000	0	700,000
03 시설부대비		4,410	0	4,410
	◎시설부대비 700,000,000원 * 0.63%	4,410	0	4,410
재난·재해의 제로화 구현		1,633,246	1,640,087	△6,841
하천·배수시설 개선		1,465,923	1,472,764	△6,841
하천유지관리		598,883	602,724	△3,841
401 시설비및부대비		588,543	592,384	△3,841
01 시설비		584,889	588,730	△3,841
	◎울량천 정비공사	396,159	400,000	△3,841
	○공사비 396,159,000원	396,159	400,000	△3,841
배수시설 정비 및 유지관리		555,900	558,900	△3,000
401 시설비및부대비		553,500	556,500	△3,000
03 시설부대비		402	3,402	△3,000
	◎배수로정비공사 부대비 402,000원	402	3,402	△3,000
하수관리		13,389	18,389	△5,000
지하수 보호 관리		13,389	18,389	△5,000
지하수 시설을 관리		13,389	18,389	△5,000
401 시설비및부대비		10,000	15,000	△5,000



